
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS 

RESOLUÇÃO Nº 6/2021 - POSMAT (11.52.07) 

 23062.009158/2021-59Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 02 de março de 2021.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas, pelo regulamento POSMAT e o que foi deliberado na 77ª Reunião de Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Materiais

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a atualização dos planos de ensino das seguintes disciplinas, na língua portuguesa e inglesa: , 

- Ciência dos Materiais 
- Ensaios de Materiais
- Física dos Materiais
- Planejamento Experimental
- Caracterização e Deterioração de Materiais
- Metodologia da Pesquisa
- Seleção de Materiais
- Biomateriais e Engenharia de Tecidos
- Interação entre Materiais e Hospedeiro
- Fundamentos da Transformação Mecânica dos Metais
- Fundamentos da Metalurgia Física e Processamento Térmico de Metais
- Introdução aos Materiais Poliméricos e Compósitos
- Estrutura, Propriedades e Processamento de Polímeros
- Introdução aos Materiais Cerâmicos
- Tratamentos Térmicos de Ligas Metálicas
- Reciclagem de Resíduos Sólidos, Industriais, Urbanos e Hospitalares
- Gestão Ambiental e Responsabilidade Social
- Tratamento de Efluentes
- Tópicos Especiais: Tecnologia da Soldagem
- Tópicos Especiais: Engenharia de Superfície e Desgaste
- Tópicos Especiais: Nanomateriais
- Tópicos Especiais: Ciência e Engenharia de Materiais Cimentícios
- Tópicos Especiais: Corrosão em Materiais Metálicos
- Tópicos Especiais: Propriedades magnéticas de Aços Elétricos de Grão orientado e não orientado
- Elaboração de Projeto de Pesquisa
- Desenvolvimento de Projeto de Pesquisa

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. - 

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 20:48)
CLAUDIO TURANI VAZ

COORDENADOR - TITULAR

POSMAT (11.52.07)

Matrícula: 1812853



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 RESOLUÇÃO 02/03/2021 882aff1df9

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

